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Jørgen Freilev
– 54 år med farver i Vangede
Følgende tekst har for en stor dels vedkommende været trykt i Vangede Avis i for-
bindelse med Jørgen Freilevs jubilæum som farvehandler i Vangede. Derudover
lidt af mine egne betragtninger om den tid, jeg har kendt Jørgen.

Jørgen Freilev blev født i 1946 og kom efter 8. klasse i lære hos Kaj Erdmann i bu-
tikken på Vangedevej 141 ved Vangede Station. Det var en blandet “landhandel”
med materialhandel, vin og tobak samt postindlevering udover farvehandelen.
Dengang fik man halvfabrikata, så alle varer skulle vejes af eller tappes i emballa-
ge, så de enkelte ekspeditioner kunne godt tage tid med afmåling og etikettering.
Læretiden var spændende, der var nok at se til, idet butikken havde åbent mandag
til torsdag 8-16.30, fredag 8-20 og lørdag 8-14, så det var nogle lange dage. Om-
kring juletid var der som en selvfølge åbent alle dage 8-20, så 12-timers arbejdsda-
ge var en del af hverdagen.

Efter bestået svendeprøve og aftjent værnepligt kom Jørgen tilbage til Kaj Erd-
mann i 1967 som kommis og senere bestyrer først på Vangedevej og senere på
Snogegårdsvej.

Laila og Jørgens første lejlighed blev i huset, som lå bag ved Erdmann ved Vange-
de Station, det var nemt og hurtigt at komme på arbejde.

Jørgen Freilev fortæller: “Da jeg blev ansat hos Kaj på Vangedevej var det Fru An-
dersen, som passede postindleveringen og Fru Tullberg i tobaksafdelingen; hun var
en frisk og kontant dame, der havde styr på alle vin- og tobaksvarer.

Og så var der Frede Olsen, som var bestyrer af Vangedevej 141, han var en meget
rar og også meget morsom arbejdskollega, som ikke var bleg for lidt spas med kun-
derne. F.eks. sagde han til en kunde, der forlangte jerntabletter, som vi på det tids-
punkt ikke havde på lager:
‘De ved jo nok frue, der er jernstrejke’ (det var der), hvorpå fruen svarede: ‘det
havde jeg da helt glemt, Olsen’.

Eller kunden, der skulle bruge en dåse 4-timers lak (dengang havde man 2- og 4-ti-
mers lak), hvor Olsen sagde: Vi har desværre ikke nogen 4-timers, men kan De ikke
bruge to dåser 2-timers. Kunden svarede: Nej, så får jeg bare alt for meget lak Hr.
Olsen. Ja der var mange sjove oplevelser sammen med Olsen i løbet af en arbejds-
dag.”



Borup, Laila og Jørgen



I 1983 overtog Jørgen Freilev butikken som selvstændig og moderniserede og ny-
indrettede den til tidens krav. Butikken skiftede navn til ‘Freilev Farve Tapet’, et
navn den beholdte ved siden af skiftende kædenavne som Farvebasen og Colora-
ma.

Forretningen solgte udover miljørigtig maling også kunstartikler, isenkram og
småværktøj samt plantebeskyttelsesmidler og plantegødning. I de første år hjalp
fruen (Laila) til sammen med bydrengene Morten Nielsen og Henrik Kjær, senere
kom der lærlinge i butikken. Først Steen Larsen og derefter Flemming Villadsen.
Sidstnævnte arbejdede her til 2005, men på grund af en ny stram fyrværkerilov
forårsaget af Seest-katastrofen, opgav butikken at handle med disse nytårsartikler
og Jørgen Freilev måtte derfor desværre sige farvel til sin trofaste og meget vellidte
medarbejder gennem 19 år.

Gennem alle årene stod mennesket i centrum i Jørgen Freilevs butik. Kunderne
fik gode råd om valg af maling, om nedvaskning og klargøring til maling og om
tusind andre ting, som multikunstneren Jørgen Freilev havde forstand på.

Også Jørgen kunne lide at lave lidt sjov med kunderne, bl.a. har Bent Knudsen
fortalt at han var inde for at købe en kuglepen, der kunne skrive rødt; “ja, så ger-
ne”, sagde Jørgen, “den har vi lige her.” Han og tog en flot blå kuglepen, “næ,”
sagde Bent, “den skal kunne skrive rødt”, “det kan den også,” sagde Jørgen og be-
viste det straks ved at skrive “rødt” på et stykke papir – jo, det var ikke kedeligt at
handle hos Jørgen.

Jørgen elskede at sludre med kunderne og fik på den måde et tæt forhold til Van-
gede og stort kendskab til, hvad der rørte sig i landsbyen Vangede. Der var mange
der bare lige stak hoved ind for at hilse og fortælle nyt om, hvordan det gik. På
den måde er mange problemer blevet vendt ved det store ekspeditionsbord i far-
vehandlen.

Jørgen var også meget pligtopfyldende med at få skrevet ind i sit farvesystem,
hvad man skulle bruge den maling til, som han lavede specialblanding af. Når
man så kom flere år efter og fortale at garagen skulle friskes op, tastede Jørgen
straks det korrekte blandingsforhold ind i maskinen. Når malingen var klar blev
der sat en etiket i bunden, som fortalte, hvad malingen skulle bruges til.

Jeg var selv mange gange inde og få en sludder med Jørgen, her fik vi vendt diver-
se dårligdomme, som alderen påduttede os. Jeg var stolt da jeg i 2011 kunne for-
tælle om mit barnebarn, og vi snakkede også om de følgende børnebørn, jeg fik.
Men det var dejligt at opleve, at Jørgen blev lige så pærestolt, da han selv blev





morfar, det var dejligt at skubbe sygdom lidt i baggrunden og i stedet dele vores
glæde over børnebørn.

I 2015 lykkedes det Jørgen at finde én, der ville overtage og videreføre farvehand-
len i Vangede, som dermed skiftede navn til Vangede Farverhandel. Jørgen fortal-
te at det var han store ønske at butikken kunne blive videreført, da han mente at
Vangede havde brug for en sådan butik med det miks af varer.

“Jeg håber at kunderne og de øvrige erhvervsdrivende i Vangede vil tage godt i mod
Claus, som er en dygtig farvehandler – lige så godt som I har taget i mod mig gen-
nem alle årene; 32 år i samme butik 54 år med salg og rådgivning til Vangedebor-
gerne.”

Kaj Erdmann gjorde et stort arbejde for Vangede og især for handelsstandsfor-
eningen Vangede Bycentrum, som han var med til at starte i 1975. Så selvfølgelig
kom Jørgen også med i Vangede Bycentrum, og her blev han en meget skattet kas-
serer, som tog godt vare på foreningens pengekasse. Igennem alle de 39 år han var
med i bestyrelsen, var han meget opmærksom på, om bestyrelsens idéer og nye til-
tag kunne gennemføres uden at vi brugte mere end, der også var til det næste års
drift.

Det har været en stor tryghed at have Jørgen til lige at lufte nye idéer med. Hvis
Jørgen protesterede, måtte vi jo først finde ekstra indtægtsmuligheder eller skære
ned før vi kunne kaste os ud i noget nyt.

Vangede Bycentrum var vigtigt for Jørgen, og Jørgen var vigtig for Vangede By-
centrum. Så det var helt fortjent at man gjorde Jørgen til æresmedlem, da han
stoppede med sin butik, og som æresmedlem fortsatte Jørgen sin kassererjob helt
frem til nu. Det bliver meget mærkeligt ikke at have Jørgen med til fremtidens
møder i Vangede Bycentrum.

Hos Vangede Avis har vi igennem de 27 år vi er udkommet haft stor glæde af Jør-
gens viden om Vangede og har mange gange fået afklaret, hvad der var det rigtige
når borger spurgte om, hvordan tingene har været. Jørgen har også mange gange
kunne finde lidt billeder eller gamle avisartikler, som kunne bruges til at beskrive
livet i Vangede.
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